**4. Et omnis quidem sacerdos** &c. Differentiā facit sacerdotis lega  
 lis & Christi, q̄ sacerdos legalis quotidie p̄sto est, græce ἑστηκέν. i. stat,  
 ministrās siue sacrificās, & easdē hostias sæpe offerēs. i. taurum aut hir  
 cum, quæ quidē hostiæ auferre peccata nō possunt. hic autē scilicet Chris  
 tus, vnā non sæpius, sed semel in sempiternum pro peccatis nostris  
 offerens sui corporis hostiam, sedet in dextera dei: & hinc sacerdote lega  
 li superior, quōd ille tantum stat, per hoc ministrantis habitum præ se

ferens: Christus autem, quod regnantis est, sedet de cætero expectās, donec ponantur inimici eius scabellum pedum eius. i. tempus iudicij expectans, in quo postquam plenitudo gentium intrauerit, & omnis Israel saluus fuerit, completo electorum numero, omnes inimici eius & demones, & increduli subijcientur illi, quando iam in seducendis, si fieri potest, electis illi repugnare cessabunt, ac vel inuiti, dominum gloriæ agnoscent: qui quidem vna oblatione consummauit in sempiternum

sanctificatos. i. baptizatos in suo sanguine, sui corporis oblatione in sempiternum consummauit, & perfecit, vt nunquam in æternum si velint illis peccata imputentur. Quod per Hieremię verba probatur dicens, Contestatur autem nobis spiritus sanctus, id est testimonium nobis præbet, quod non imputanda sint sanctificatis peccata, qui quum dixisset per Hieremiã, Hoc autem testamentum quod testabor ad illos post dies illos dicit dominus

ad illos post dies illos, dicit dñs, Dabo leges meas in cordibus eorū, & in mentibus eorū inscribā eas: & peccatorū, & iniquitatum eorū iam nō recordabor amplius. Vbi autē horū remissio: iam nō est oblatio pro peccato. Habētes itaq; fratres fiduciā in introitu sanctorū in sanguine Christi: quam initiauit nobis viam nouam & viuentem per velamen, id est, carnem suam, & sacerdotem magnū super domum dei, accedamus cum vero corde in plenitudine fidei, aspersi corda à cōscientia mala, & abluti corpus aqua mūda, teneamus spei nostrę

minus, dabo leges meas in cordibus eorum, & in mentibus eorum superscribam eas, & peccatorum &c. Est in his verbis Pauli eclipsis. Nam post hæc verba, superscribam eas, suppleunt græci προσιδυνη. id est, quum dixisset, hoc autem & cætera, addidit, & peccatorum. scilicet postquam hæc dixit spiritus sanctus, addidit, & iniquitatum eorum non recordabor amplius, ostendens per hæc nouissima verba iam oblitis, & oblitteratis in nouo testamento per Christi hostiam peccatis, non opus esse alio sacrificio: vnde subdit, vbi autem horum, id est peccatorum facta est remissio, iam non est oblatio pro peccato necessaria.

s. Habentes itaq; &c. Ostēsa Christi sacrificij efficacia pro quē remissa nobis sunt peccata, hortatur nos ad sperandū in illo, dicēs, habētes. Est autē hic locus paululū hypbaticus, quē nos quo dilucidior esset ita vtimus, Itaq; fr̄es quū liber nobis in sanctā sanctorū aditus per Christi sanguinē pateat, quō nobis ille viā fecit, & inouauit, nouā ac viuentē & virētē, eo pro carnis suæ velamen ingressus, quūmq; sacerdotē magnū Iesum domui dei perfectū habeamus, nihil hesitantes, sc̄ certissime nos exauditū iri persuasi, & ac nō ficto corde ad eū accedamus, ab iniquā cōscientia purā aspersi, & aqua munda corpus abluti, constantē spei nostrę professionē, ac nō nutantē retineamus. Fidelis enim deus est qui adiutorē se fore promisit. Auget

a utē Hebræis spem Paulus ijs verbis, quod non quemadmodū olim solī  
 pōtifici in sancta sanctorū patebat aditus, ita & nūc: sed in vera sancta. i.  
 cælū ipsum via pateat omnibus, quō pontē stravit verus pōtifex Chris-  
 tus, ac nouā viā dedicauit domui dei p̄fectus, vbi per domum dei vel  
 fideles ipsos in quibus habitat deus, vel etiā regnū cælorum intelligere  
 potes. Et sicut per  
 velamen in sancta  
 ingrediendū erat, sic  
 Christ⁹ per vela-  
 men in cælū intra-  
 uit, hoc est p̄ carnē  
 suā quæ diuinitatē  
 ipsius nobis vela-  
 bat & occultabat,  
 quō nos ingressuri  
 sum⁹, mēte purifi-  
 cati, & aqua bap-  
 tismatis abluti, modo  
 in spe percepta p̄se-  
 ueremus, neq; vaci-  
 llem⁹. fidelis enī  
 adiutor deus, modo  
 cōstāter propositā  
 spem retineamus.  
 quo autē id pacto  
 fiat admonet dicēs,  
 6. Et considere-  
 mus inuicem. i.  
 vt græca scholia di-  
 cunt, agnoscamus  
 nos inuicē & consi-  
 deremus q̄ vnus  
 pastoris grex vnus  
 sumus, vel cōsideremus inuicē alter alterius perfectiōes, in prouocas-  
 tionē charitatis & bonorū operū. græce εἰς ἀλλήλων προκλήσεις. i. ad incita-  
 tionem, hoc est vt incitemur ad mutuā charitatē ac vicissim bona opera  
 imitanda ac facienda. Non deserentes collectionem nostrā græce  
 ἐπιτομίαν ἀγάπης. i. aggregationem, tū corporū tum aīorum, & vt Pho-  
 tius interpretatur mutuā cōsensionem. Admonet autem ne sint singula-  
 ritas & per sectas diuisi, sed sæpius in domino cōueniant ad mutuā cha-  
 ritatem retinendā, & nō discedant ab ecclesiæ cōmunionē: sicut, inquit,  
 est cōsuetudinis quibusdā nolle cū cōmuni ecclesia sentire, sed ab ea se-  
 met segregare, & discedere. Consolantes inuicē, quanto magis videritis  
 appropinquare diem, vel diem iudicij, vel extremum cuiusque diem.  
 7. Voluntarie enim. Quia dixerat sufficientem esse Christi hostiam  
 hominū expiandis peccatis, ne inde fiduciā peccandi sumerent, sperātes  
 rursus pro suis peccatis oblatū iri Christū, aut rursus per baptismum,  
 quod ex sacrificio Christi vim habet sese ad nouā vitā immutandos hāc  
 opinionem tollit dicens, Voluntarie enim &c. & referēdū est ad id quod  
 p̄cessit, teneamus spei nostrę cōfessionem indeclinabilē, & inuicem

Supra  
6.6Deut.  
17.6  
Matt.  
18.6

charitatem custodiamus & cōsolemur, voluntarie enim peccantibus nobis. i. post agnitā Christi veritatē si volūtarie peccamus. i. de industria peccatorū poenitere nolimus, vel vt explicat Oecumenius, Si vsq; ad finē in peccatis permanemus & immorimur, vel si ex certa malitia agnitā veritatē impugnamus, nā hos postea vocat aduersarios. hoc

qui filium dei conculcauerit, & sanguinem testamenti pollutum duxerit, in quo sanctificatus est, & spiritui gratiæ contumeliā fecerit? Scimus enim qui dixit, Mihi vīdictam: & ego retribuā. Et iterum, Iudicabit dñs populū suū. Horrendum est incidere in manus dei viuētis. <sup>8</sup> Rememoramini autem pristinos dies: in quib<sup>9</sup> illuminati, magnū certamen sustinuitis passionum, & in altero quidem opprobrijs & tribulationibus spectaculum facti: in altero autem focij taliter conuersantium es-

aut videtur esse peccatū ad mortē, de quo Ioānes, iam non relinquitur pro peccatis hostia. i. iam nō est sperandū pro illorū ablutiōe rursus crucifixū & oblatū iri in crucē xp̄m, vel nō relinquitur hostia. i. mors Christi per baptis. num applicanda. Sic em̄ Chrysost. & sancti oēs doctores explicāt, & hoc satis cogit, quod toties ante prædixit semel oblatum xp̄m ne rursus oblatū iri speremus. non

ergo relinquitur hostia, sed terribilis quædam expectatio &c. Si enim legis transgressor sine miseratione moritur, quanto grauiora meretur supplicia qui filium dei conculcauerit. id est, despectui habuerit, mandata illius negligendo? Et sanguinem testamenti pollutum duxerit i. immundum existimauerit ac pro re vili habuerit, quod tamen redemptus est. pro pollutā græce est κοινόν quod aliàs Hebræis immundū significat, græca tamen scholia interpretantur κοινόν. i. cōmunem. i. qui Christi sanguinē in quo testamētū vitæ æternæ habuimus, cōmunem duxerit, nihilq; ab aliorū aīalium vel hoīm sanguinē differre putarit, & quod Paulus ait, nō dijudicans corpus domini. Et spiritus gratiæ cōtumeliā fecerit. i. spiritui sancto, dū acceptam gratiā reiecit. Deinde q̄ animaduersurus sit in huiusmodi probat testimonio scripturarum dicens, ex deuter. & psal. mihi vindictam &c.

<sup>8</sup> Rememoramini autē. Quū non nihil præcedentibus eos verbis tenuisset ignis & vindictæ dei, & horribilis iudicij mentione facta, nunc cōsolatur dicens, Rememoramini pristinos dies, vestræ cōuersionis ad fidem in quibus illuminati fide scilicet in baptismo, magnū certamen sustinuitis passionū. Opponit eis iā olim ab initio fidei propter Christū toleratas afflictiones vt ne aīo deficient, quasi diceret, Si adhuc neophyti tantū pertulistis, indignū est vt iā veterani succūbatis, qui tam dura sustinuitis. In altero quidem. i. partim quod opprobrijs & tribulationibus spectaculum facti. i. traducti mūdo & per opprobria ac diuersas afflictiones spectaculo & derisui habiti oībus estis. In altero autem

Joan.  
8. c  
2. cor.  
13. a

F  
Deut.  
32. e  
Rom.  
12. d

id est, partem etiam socij taliter conuersantium effecti, grece τῶν ἀνασπίστων μύων. i. eorum q in similibus opprobrijs & afflictioib⁹ versantur socij facti vel cōpatiēdo, vel vestra illis elargiēdo, prout κοινῶν οἱ signifi- care pōt vel socios, vel eos qui libenter sua alijs impartiuntur. Nā κοι- νῶν οἱ impartiri significat. Effecti ergo, inquit, socij estis aliorum q si-

militer affligēban- tur, vel simul cum illis patiēdo & ip- sis condolēdo, vel socij, κοινῶν οἱ i. communicatores vestra illis elargiē- do.

9. Nā & vincētis cōpassi estis. gre- ca secus habent, ni- mirum καὶ γὰρ τοῖς δεσμοῖς με- σιωπέσθαι. i. nam & vinculis meis cōpassi estis, ex quo loco probe cōiicit valla huius epistolæ auctorem esse Paulum, quis enim alius i Italia vincētis, ministro Timotheo præter Paulū vti potuit? Noster i terpres nō legit με. i. meis, & pro δεσμοῖς legit

fecti.⁹ Nam & vincētis compassi estis: & rapinam bonorum vestrorum cum gaudio suscepistis, cognoscentes vos habere meliorem & manentē substā- tiam. 10 Nolite itaq; amittere cōfidē- tiam vestram quæ magnam habet re- muneratōnem. Patientia enim vobis necessaria est: vt voluntatem dei fa- cientes, reportetis promissionem. Ad- huc enim modicum aliquātulumquē: qui venturus est veniet, & non tarda- bit. iustus autem meus ex fide viuit. q si subtraxerit se: non placebit animæ meæ. Nos autem non sumus subtra- ctionis filij in perditionem: sed fidei in acquisitionem animæ.

Abac. 2. a Rom. 1. b Galat. 3. b

δεσμοῖς. i. vincētis, quin etiā græca scholia sic explicant, quanq legunt τοῖς δεσμοῖς με, cui addunt in explicationē ὁ μόνον φησὶν, ὁ μὲν δὲ ἐδέθητε παρὰ κλήσεως, ἀλλὰ καὶ ἄλλοις δεδεσμένοις χεῖρας ἔριχτε. i. nō solum, inquit, cōsolatione opus non habuistis, sed & alijs vincētis manus porrexistis. Amplius autē illos collaudat subdens, Et ra- pinā bonorum vrorum cum gaudio suscepistis. Proscribebātur enī fide- lium Iudæorum bona ab infidelibus, quā bonorum iacturā nō mō, inqt, nō ægretulistis sed cum gaudio suscepistis. Cognoscente vos habere me- liorem & manentem substāntiam. i. nunq interituras gloriæ cæle- stis diuitias præ quibus terrena omnia bona neglexistis. 10. Nolite itaq; hortatur eos his verbis ne à spe excidāt, sed quicq aduersi acciderit, oēm in deum cōfidētī ponāt & patiēter ferāt. id enī deo placere. nec sine remuneratiōe esse: veturum em iudicē q afflictio- num illis præmia reddat, pbat ex Abacuc dicente, Adhuc enim. &c. Vba sunt Abacuc. 2. capi. quæ ad Isam de primo xpī aduentu in hunc locum Hieronymus exponit. Paulus autē ad scdm aduētum trāstulit quasi diceret, Nolite deficere in afflictioib⁹ neq; desperare. Adhuc enim modicum tps superest, & tunc q vetur⁹ ē i iudicium xp̄s, bona pmiata

rus & mala puniturus, veniet, & nō tardabit: iustus autem ex fide vivit vel sua quā habet in deum, vt Hebręi legunt: vel vt 70. ex fide mea. i. illi a me ifusa vivit, q̄ si diceret quādiu credit iustus & sperat in deū, vita vivit spiritali. Et vos itaq; credite in deum & xpm, remuneratorēmq; eum sperate & vivetis, nec deficietis in certatiōibus. Vt autē vehementius

illos ad sperādū invitet subdit ad testi monium Abacuc. q̄ si subtraheret se non placebit aīe mee. i. si se ab hac spe & expecta tiōe xpi p̄miatoris subtraheret, nō pla cebit aīe mee. i. mihi. Nos autē, in quit, nō sum⁹ sub stractionis filij in pditiōe, sed fidei

ARGUMENTVM Cap. II.

**C** Fidei vim energiāmq; ex antiquorum pas trum exēplo, qui fide insignes fuerint, aperit.

CAPVT XI.

**S**t autē fides, sperandarū sub stantia rerum, argumētum nō apparentium. In hac enim tes

timonium consecuti sunt senes. <sup>2</sup> Fi

gr. 1. a

in acquisitionē aīe. gręci hoc loco nō habēt filij. Pro vocabulo substra tiōis autē quo septuaginta vsi sunt ἡ ἀπιστία Hebręi incredulitatē habēt, vñ & hic sensus est, nō sumus substructionis siue infidelitatis in perditionē. i. quæ ad perditionem ducit, hoc est, infideles non sumus, sed fidei, id est, fideles in acquisitionē anime, hoc est, vel vt animas Chri sto acquiramus, vel vt anima nostra deo acquiratur.

**1, Est autē fides.** Fides hoc loco describit ac definit nō definitiōe ppria. Est autē, inquit, fides sperandarum rerum substantia argumētum nō appa rētium. gręci habēt, *Εστὶ δὲ ἐλπὶς ὁ μὲν ἔστι τὸ πρὸς αἰῶνα πρᾶγμα τῶν ἐλεγχῶν ὅς βλεπωμένων. ἢ ἐλπὶς ὁ μὲν ἔστι τὸ πρὸς αἰῶνα.* i. speratorum, siue vt noster interpretes vertit sperandarum rerum. Aug. 14. cap. in Ioā. vertit sperātium, nec male. nā participium medlum est, dicit, Fides est speran tium substantia, ad hunc sensum, q̄ sicut aīa in esse naturæ est substantia hoīm, ita in esse gratiæ fides est substantia sperātium hoīm. nisi enī cre derēt se asseq posse q̄ sperāt, a spe exciderēt. Est autē rerū sperāda rū vel speratarum substantia fides, q̄ eas quodā mō acsi in rerum natura essent, easq; iā possideremus subsistere facit; q̄q; tā certi illarum sum⁹, q̄ si iā tenerem⁹. **Argumentū quoq; siue ἐλεγχῶν. i. ostēsiō & demō stratio est rerū nō apparētū, quia eas tā certo mētis oculo respicit q̄ si oculo corpali pviderētur. Quod autē sequitur. In hac enim testi moniū cōsecuti sunt senes, vel ἡ γὰρ π. d. i. enī, d. autē ponitur, vel ad finē p̄cedentis capitis refertur vbi dicitur, q̄ fidei sumus in acqui sitionē aīe, vt scilicet in eā aīe salutē acquiramus. In hac enī. i. p hac, senes. i. antiqui patres ac patriarchæ testimonium consecuti sunt, gręce ἡ μαρτυρηθῆσθαι. i. approbati sunt a deo, vel vt gręca scholia expli cant, testimonium consecuti sunt se deo placuisse.**

**2, fide, intelligimus.** Fide, inquit intelligimus secula. i. oīa q̄ in mū do sunt & creata oīa, vbo d. i. aptata esse, gręce καθιερωθῆναι. i. coagnē cata omnibusq; numeris pfecta & absoluta esse, & sic cōdita, vt ex inuisi bilibus visibilia fierent. Inuisibilia autē quidā p̄iacētē inuisibilē, in formēmq; rerū omnium materiā intelligunt: quā primū creauerit deus,

atq; in illa simul oīa vt Eccle. 18. dicitur, qui viuit ī æternū creauit oīa simul. Ex hac autē informi inuisibilisq; materia visibiles postmodū res eduxit. A li) inuisibiliū noīe ideā rerum omnium quæ in deo est intel- ligunt ex qua creaturæ oēs fluxerunt: quanq̄ reuera nihil aliud in deo est idea nisi deus ipse inuisibilis ex quo, per quem, & in quo oīa. Quo-

mō autē mōdi hui⁹ ornatus tā poten- ter cōditus tamq; sapiēter gubernat⁹ sit, ratio non capit humana, & id o- uere inquit Paulus, quōd fide intelli- gimus aptata, perfe- cta, & cōdita esse se- cula verbo dei, qua quī prisci philoso- phicaruerit & hu- mana ratioe rerū creatarū principiū aliunde quā ex deo quæsierint, exi-

de, intelligim⁹ aptata esse sæcula ver- bo dei: vt ex inuisibilibus visibilia fierēt. 3 Fide, plurimā hostiā Abel q̄ Cai, obtulit deo: per quā testimonium cō- secutus est esse iustus, testimoniū phi- bēte muneribus eius deo, & p̄ illā de- functus adhuc loquitur. 4 Fide, Enoch trāslatus ē ne videret mortē, & nō in- ueniebatur: quia trāstulit illū de⁹. ante trāslationē enī testimoniū habuit pla-

stimantes se sapientes esse stulti facti sunt, & obscurat⁹ est cor eorum. 3. **Fide plurimam** &c. Recensiturus catalogū eorū qui fide insignes fuerunt, recte ab Abel incipit, quōd is primus afflictatus est à fratre: vt & ipsos à fratribus & cōtribulibus afflictatos cōsoletur. Fide, inquit, Abel plurimā, græce πλεονα. i. copiosiorē siue honoratiorē hostiā & oblationē obtulit q̄ Cain, per quā testimoniū cōsecutus est esse iustus. quā autē hoc loco referre pōt & fidē & hostiā, sed præstat vt ad hostiā, per quam testimoniū iustitiæ à deo accepit, dum vt fertur ignis è celo descēdens eius hostiā vorauit, de qua dicitur Gene. 4. Respexit domin⁹ ad Abel & ad munera eius, ad Cain autē & munera ipsius non respexit. Quōd autē testimoniū iustitiæ cōsecutus sit patet ex verbo Christi ad Iudæos Mat. 23. Vt eueniat super vos oīs sanguis iustus qui effusus est super terrā à sanguine Abel iusti vsq; ad sanguinem Zachariæ: hostiā autē fide Abel obtulit, credens remuneratōre deū fore, & per illā fidem, defunctus adhuc, vel etiā defunctus (vtrumq; enim significat ἔτι) loquitur, vt Gene. 4. dictū est ad Cain, vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra, si ad hoc tempus referas sensus est, quōd fama adhuc in hominum opinione viuit.

4. **Fide Enoch.** De Enoch dicitur Gene. 5. quōd ambulauit Enoch cū deo, & post paululum, Ambulauitq; cū deo & nō apparuit quia tulit eū deus. hoc est quod inquit Paulus, quōd translatus est ne videret mor- tē. i. ne moreretur, & nō inueniebatur, quia trāstulit illū deus. Quōd autē fide translatus sit probat, quia testimonium habet quōd placuerit deo, ut Eccle. 44. dicitur, Enoch placuit deo & trāslatus est in paradisu. sine fide autē ī possibile est placere deo: ergo fide placuit, atq; ita fide trā- slatus est. Minorem autem probat dices, Credere enim oportet accedēte ad deū quā ē, & ingretibus se remunerator sit, sicut ipse dixit ad Abrahā Gen. 15. Noli timere ego p̄tector tuus sum, & merces tua magna nimis.

5. **Fide Noe.** Fidē quoq; Noe cōmēdat q diluuii futuri de quo ne suspicari quidē poterat, accepto oraculo arcā aptauit, vbi se aduersus imbres cū tota familia saluū faceret per quam, inquit, **damnauit mundū**, scilicet vel p fidē cōparatiue dū ceteris pmanētib⁹ incredulis & pereūtib⁹ solus ipse credidit & euasit, vel p quā arcā, quia dū virū probū deiq; me-

tuētē, arcā aduers⁹ diluuiū fabricare viderūt, neq; sic quid crediderūt, phāc arcā ergo dānauit mūdū, quia nisi ille arcā fabricasset nō essent illi auditi ac non crediti diluuii rei. De Noe autem subdit & iustitiæ quę p fidē est, hæres institutus est. Quod autē iustitię hæres sit institut⁹, docet scriptura geneleos 6. dicens, Noe vir iustus atq; perfectus ambulauit cum deo.

6. **Fide, qui vocatur Abraham** Multiplicē Abrahę fidē cōmēdat quem illis pponit vt fidē illius imitetur, quos secundū carnē patre, tātōpere gloriaban-

**B** cuiſſe deo. sine fide autē, impossibile est placere deo. Credere enī oportet accedētē ad deū quia est, & iquirētib⁹ se remunerator sit. 5. Fide, Noe respōso accepto de ijs quę adhuc nō videbātur: metuēs, aptauit arcā in salutē domus suę, p quā dānauit mūdū, & iustitię quę p fidē est, hæres est institutus. 6. Fide, q vocat̄ Abrahā, obediuit, in locū exire quē acceptur⁹ erat ī hereditatē, & exijt, nesciēs quō iret. Fide demorat⁹ est in terra repromissionis tāquā in aliena, in casulis habitādo, cū Isaac & Iacob coheredib⁹ repromissionis eiusdē. Expectabat enim fundamēta habentē ciuitatē: cuius artifex & cōditor, deus. 7. Fide, & ipsa Sara sterilis virtutem in-

Gene.  
6.c  
Eccle.  
44.c

Gene.  
12.a

tur. primū itaq; fidē proponit de qua Gen. 12. qua deo precipiēte relictis Charris vbi habitabat, in ignotā sibi terrā fide pfectus est. Fide quoq; moratus est in terra promissionis, quam illi Gene. 15. & 17. promittit de⁹: quę etsi sua esset donāte deo, habitauit tamē, tāquam in aliena, vt pote quā dato pretio cōparauit, & in qua cū Isaac & Iacob eiusdē terrę promissæ coheredib⁹ habitauit in casulis tātū & tētorijs more viatorū & peregrinorū q in alieno solo nō ædificāt. Quāq; enim in ea terra velut peregrini habitaret, nō dubitabāt tamē suā esse, quā promisit de⁹: sed velut peregrini in ea habitabāt, aliā se in cælo patriā inquirere significātes. Id enī est quod ait. **Expectabat enim fundamēta habentem ciuitatem**, hoc est firmissimā, cuius artifex & cōditor de⁹ scilicet celestē patriā. hoc autē addidit Paulus vt Iudæos à carnalib⁹ promissionib⁹ abstraheret exemplo Abrahę, qui terrenæ possessionis spem ad cælestia transtulit. Bene autem dixit Paulus **qui vocatur Abraham**, quia ante fidem Abram tantum vocabatur, postmodum autem Abraham, quod multarum gentium pater interpretatur.

7. **Fide & ipsa Sara.** quāq; Gene. 18. nō nihil incredula ab initio Sara videtur, quę pmittēte deo filiū, risit: tamē postea timore pterrita cres-

EPIST. PAULI

didit quod fidelis esset deus, & potes que promiserit prestare, unde & vult  
 tute in coceptione seminis accepit. *græce. δὲ ὑναμιρ ἐς κατὰβολὰρ  
 σπέρματος ἔλαβε.* i. in ipsam seminis constitutionem vim accepit. Quam  
 enim retinendi & attrahendi seminis, adeoque generandi, quod ei muliebria de-  
 fecissent impos esset, fide tamen potes effecta est: unde etiam propter ætatē nō  
 agenaria peperit.

Propter quod inquit,  
 ab vno scilicet A-  
 brahe semine & hoc  
 emortuo. i. inutili  
 ad generationē siue  
 ex se siue ob sterilis-  
 tatē & senium Sarre,  
 orti sunt. sub. filij:  
 tanquam sidera celi  
 & arena maris in-  
 numerabilis. i. val-  
 de multi, Hyperbos-  
 lica est locutio: quā  
 tamē Isaac tantū ex  
 Sarra sustulerit, re-  
 cte dicitur propter se  
 quētium nepotū mul-  
 titudinē in plurali,  
 quod ab eo orti sūt filij.  
 8. **Iuxta fidem.**  
 Ostēdit patres nō  
 dum factas sibi pro-  
 missiones plene af-  
 secutos esse, vt eos

coceptione seminis accepit, etiā præ-  
 ter tēpus etatis: quoniā fidelē credidit  
 esse eū q̄ repromiserat. Propter quod  
 & ab vno orti sunt (& hoc emortuo)  
 tanquam sidera celi in multitudinē, & si-  
 cut arena que est ad orā maris innume-  
 rabilis. 8. Iuxta fidē defuncti sunt om-  
 nes isti, nō acceptis repromissionib⁹:  
 sed a lōge eas aspiciētes & salutātes,  
 & cōfitētes quia peregrini & hospites  
 sunt super terrā. Qui enī hec dicūt: si  
 gnificāt se patriā inquirere. Et si quidē  
 ipsius meminissent de qua exierūt: ha-  
 bebāt vtique tēpus reuertēdi. nūc au-  
 tē meliorē appetūt, id est celestē. ideo

in expectādo lōganimes esse hortetur, dicēs, Isti omnes nimirū Abrahā,  
 Isaac & Iacob ad quos facta est de terra Chanaā pmissio, iuxta fidē. i. p  
 fidē & cū fide defuncti sunt, nō acceptis repromissionibus, quia pro-  
 missionē hereditatis æternæ nodū plene acceperūt in corpore & anima  
 beati, sed a lōge eas aspiciētes, quia a lōge in Christo futurā viderūt  
 resurrectionē: unde de Abrahā inquit, Sciēs quia & a mortuis suscitare  
 potēs est deus, & salutantes eas a lōge. i. de ea lōge preuisa gauden-  
 tes, quomodo nauē lōge portū inspiciētes, etiā si nodū peruenerint cū  
 gaudio salutāt. græci huc addūt *περὶ τῆς ἐλπίδος*. i. psuasi se tādē eas promisi-  
 siones assecuturos, & cōfitētes quia peregrini sunt & hospites su-  
 per terram, nequaquā in carnali terra pmissa fixā spē ponētes, in quo  
 aliā se patriā in qua ppetuū habitēt, quærere significāt. Cōfitētur autē  
 se peregrinos esse sicut Abrahā Gene. 23. Aduena sum & peregrinus a-  
 pud vos, date mihi ius sepulchri. Quod autē ex ipsis promissionib⁹ nō in-  
 tenderēt in carnalē terrā pmissionis, ostēdit dicēs, Et si quidē ipse  
 meminissent de qua exierūt. i. si Abrahā dum se peregrinū in terra  
 Chanaam cōfitetur, a Mesopotamia, unde exierat peregrinū intelligeret  
 se esse, & in eo posteri, tēpus haberet & opportunitatē reuertēdi in illā,  
 nūc autē dū sese peregrinos in Chanaam agnoscut, nec ad terram natiuitatis  
 reuertitur, ostēdūt peregrini vocabulo meliorē se patriā inquire-  
 re: Ideo nō cōfunditur. i. erubescit deus, illorū deus vocari, quū toties

Gene.  
22. a  
Eccle.  
44. d

Gene.  
21. b

Rom.  
9. b

Gene.  
27. d

& f. &  
48. c

& 50.  
d

Gene.  
48. c

Gene.  
50.

Exod.  
2. a

dicat, Ego sum de<sup>9</sup> Abrahā, de<sup>9</sup> Isaac, de<sup>9</sup> Iacob. Parauit enim, inquit, illis ciuitatē Hierusalē scilicet celestē, sicut ipse ait in euāgelio, Venite benedicti patris mei possidete paratum vobis regnum ab origine mundi.

9. **Fide obtulit Abrahā Isaac.** pergit ostēdere insignē Abrahæ fide, qui accepta pmissione de multiplicādo eius semine, nō dubitauit im-

nō cōfunditur de<sup>9</sup> vocari de<sup>9</sup> eorū. parauit enim illis ciuitatē. **9 Fide, obtulit Abrahā Isaac: cū tētaretur. & vnigenitū offerebat in quo susceperat re promissiones: ad quē dictum est, In Isaac vocabitur tibi semē, arbitrās quia & a mortuis suscitare potēs est deus. vnde eum & in parabolā accepit. <sup>10</sup> Fide, & de futuris benedixit Isaac, Iacob & Esau. Fide, Iacob moriēs, singulos filiorum Ioseph benedixit: & adorauit fastigiū virgē ei<sup>9</sup>. Fide, Ioseph moriēs de pfectiōe filiorū Israel memorat<sup>9</sup> est: & de ossib<sup>9</sup> suis mādauit. <sup>11</sup> Fide, Moyses**

molare filiū, cōfidēs promissis dei, & cre dēs quia etiā immo latū a mortuis sus citare potest deus: vnde inqt Paulus, & in parabolā illū accepit. i. Abra hæ datus est Isaac filius in similitudine. vterq; enī præ ter rei gestæ histo riā, aliquid præfigu raut. quia sicut A brahā filiū immola re voluit, ita Abra hā. i. gentiū omniū verus pater p fidē deus nostra causa fi liū vnigenitū Iesū immolauit: & sicut Isaac quātum in se fuit (erat enim pa-

rato animo) immolatus est, ita & pro nobis Christus: sed in hoc veritas figuram superauit, quōd reuera immolatus est Christus non Isaac.

**10. Fide, & de futuris.** fidem Isaac ostēdit, qui Iacob & Esau filijs futu rorum bonorum largitus est benedictionem. Deinde de Iacob fide sub dit dicens, quōd Ephrain & Manasse filijs Ioseph, benedixit fide, cre dens scilicet indubie euentura quæ illis pollicebatur bona, & adorauit, inquit, fastigiū virgē eius, vbi græci addunt ἐπι. i. ad fastigium & ita quidam locum ex Hebræo græci verterunt. Hieronymus autem ex Hebræo vertit, Adorauit Israel dominum ad lectuli caput conuer sus. Hebræa autem vox anceps est, græcorum autem sensus est, quōd adorauit Iacob dominum ad summitatem virgæ Ioseph, id est virgæ Ios eph, quia imbecillis & senior, innixus. Photius tamen græcus inter pre tatur quōd adorauerit Iacob fastigiū virgē Ioseph. id est, re gnum ipsius in filijs, vt in ipsa. s. tribu Ephrain & Manasse quæ decem tribubus subiectis & seruientibus, regnauit. Regnatos ergo poste ros Ioseph præuidens Iacob, in signum futuri illius regni fastigiū virgæ Ioseph adorauit: vel vt alij dicunt ipsum Ioseph adorauit, quem secundum Pharaonem totius Aegypti dominum sciebat, quomodo & Hester legitur adorasse virgam Assueri. Ipsius quoque fidem Ioseph memorat q̄ scilicet moriens fide prænuntiauit Hebræos in suam ter ram reuersuros, in qua fiducia adiurauit fratres vt sua ossa in terram Chanaan asportarent.